

Carapicuíba, 22 de maio de 2025.

1º ESCLARECIMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 34/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 6670/2025

Segue abaixo pedidos de esclarecimentos:

- No presente edital encontra-se divergente a vigência do contrato.

No item 2.1 do edital consta que "A Ata de Registro de Preços a ser firmada entre a Prefeitura do Município de Carapicuíba e a(s) vencedora(s) do presente certame terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura, à luz do dispositivo no Artigo 84 da Lei Federal nº. 14.133/21 e suas alterações subsequentes, podendo ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso".

Já no Anexo I, item 5 do edital consta "PRAZO DE CONTRATAÇÃO: A vigência da contratação será de 09 (nove) meses". Com isso: 1) Qual é a vigência correta para o processo?

Resposta: Prevalece o item 2.1 do EDITAL a Ata de Registro de Preços, terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura.

- **No item 10.1 do edital** consta que o café será entregue no prazo de até 05 dias úteis, contados da data da autorização de fornecimento. Com isso:

1) Com que periodicidade essas entregas poderão ocorrer, poderão ser entregas diárias, semanais, quinzenais ou mensais?

Resposta: Os pedidos poderão variar entre mensais, trimestrais e até semestrais, por ocasião de espaço e local de armazenagem de cada Secretaria.

No Anexo I, item 4.2 do edital consta que "O prazo de entrega é de até 05 (cinco) dias úteis, a partir da emissão da Autorização de Fornecimento em remessa única ou parcelada, conforme solicitação da Secretaria no endereço: Almoxarifado Central, sito a Rua Pedro de Oliveira, 106 – Vila Sul Americana, CEP 06397-085 – Carapicuíba/SP, de segunda a sexta-feira, das 08h00 às 16h30, ou nos locais previamente informados pela Secretaria requisitante em suas embalagens originais devidamente protegidas".

Com isso: 1) Quando mencionado "ou nos locais previamente informados pelas Secretarias requisitantes", é possível que tenha entregas em outros lugares com base nos processos anteriores?

Resposta: Nos processos anteriores não teve mudanças em locais de entrega.

2) Caso a resposta da pergunta anterior for sim, poderia me informar uma média de locais que poderão ocorrer as entregas? ---

Eidmar Carnuta da Silva Luz
PREGOEIRA